Dicebam tamen, opus non esse in hoc principaliter consistere, cum negari non posset, cum ex hujusmodi contrarietate, dubietas resulteret, idque sufficiens esset, ut pro consueti vitalitæ qualitate, ac restrictione ad vitam Domini, respondendum esset, tam ex jure, quam ex factio, ejusque administratiis, & argumentis.

Ex jure scilicet, quoniam regulariter officia illa præsertim, quæ aliquod induit, vel fiduciæ personalis ministerium annexum habent, sunt personalia, & ad sumnum, ad vitam, cum quandoque etiam manualia esse soleant, ex plenè deductis per Barbol. *in l. quidam tale n. 78. ff. solut. matrim. Cyriac. contro. 298. n. 1. & 2. cum aliis*, de quibus supra *disc.* 5. *in prin.* ubi ampliat, id procedere quamvis adesset dictio, *in perpetuum*, super quo pro consueti collectorio more multa colliguntur per ibidem allegatum Præ. *disc.* 18. *n. 72. vol. 2. Et* in individuo hujus casus Spad. *conf.* 146. *lib. 1. qui tanquam Advocatus Cameræ scripsit in dicta causa de anno 1621.*

Illa verò est regulæ legalis frequenter enunciata operatio, præsertim *disc.* 22. *de jud.* ut fundet intentionem ejus, cui assistit donec probeur limitatio, atque non præsumitur, sed per allegantem probanda est. Multo igitur magis, ubi eadem regula comprobata remaneat à praxi, vel observantia generali Curie, de qua supra *disc.* 1. *cum plur. seqq.* ac etiam à particularibus hujus officii, quod de præterito ita conferri consuevit, ita quoque ejus qualitate, seu ministerio exigente, cum quadam administrationis speciem habeat, ut distinguendo ad vertitur *d. disc.* 5.

Ex factio quoque idem comprobari observabam. Primò nempe, quoniam in mandato de observando, quod illico de anno 1565. expeditum fuit per Camerarium, cum prorogatione ad solum vitam Domini, idcoque tanquam observantia valdè proxima, nimium attendenda est.

Secundò in idem, quoniam in annotatione libris Cameræ pariter ad solum personam Domini fit restrictio. Tertio, quia de tempore recenti intra spatium scilicet duo decim annorum, & minus idem Dominicus redè conficius qualis esset gratia sibi concessa, prorogationem ad vitam Andreæ obtinuit à Gregorio Decimotertio contra omnem verisimilitudinem, præjudicando aliis filiis, & descendentibus propriis.

Quartò, ob dictam resolutionem huius Tribunalis, & Cameræ, cum subsequuta acquiescentia. Quintò in idem, quia idem Bartholomæus, qui cum aliis litem in Camera sublinebat, ut supra, curavit obtinere dictam prorogationem ad favorem ejus filii tunc infantis, quibus omnibus simul junctis, tam in factio, quam in jure ita videbatur omnino plana. Adeoq; sufficere hæc observantia, quamvis non esset temporis valdè considerabilis, ut potè interpretativa, ex deductis *discurs.* 21. *de jud.* multo magis, dum erat per saculum, & ultra, adeoq; intrarent etiam termini observantia præscriptivæ, atque ad hunc effectum sufficiebat ultimus status, juxta ducta.

ducta disc. 103. de feud. disc. 13. de iurepatr. & sepius sub tit. de benef.

Quo vero ad alterum objectum non facta mentionis litis, tres adhibebat responsoes. Primò nempè, quod ipsi non essent legitimi contradicutores, utpote nullum interesse habentes, dum eorum jus non aderat ex dicta concessione, ut supra, minùque aliquid jus prætendi poterat ex dicta participatione emolumentorum, cum illa non tangat substantiam officii, neque aliquid jus in re, vel ad rem tribuat, aut liberam vacationem impediatur, sed solum contineat gravamen ipsius officialis, ut emolumentorum participationem alteri tribuere debeat, ex iis, quæ pluries habentur in præcedentibus, respectu eorum, qui pecunias tribuant ad emptionem officii in persona alterius pro commodo emolumentorum, ac etiam in proposito participationis appalium, habetur disc. 27. de locato, & alibi pluries.

Secundò, quod his per silentium triginta annorum, & ultra, stante præsertim malo iure, tanquam habita pro derelicta de tempore huius gratiæ, dici poterat derelicta, ideòque illius mentio faciendi non erat, ex iis, quæ habentur disc. 92. de benef. & alibi.

Et tertio, quoniam iuxta plenè firmata apud Bich. de. 286. & 301. & disc. 66. de feud. & alibi pluries, tunc omnia lites mentio subreptionem causat, quando per illam, aliquid jus alteri quasi tum sit cui gratia præiudicet, secus autem ubi per novam gratiam in nihil colligantur præiudicet.

Fortius verò, pro exclusione oppositorum procedere debet revocatio superventa de anno 1624. Constat. 30. Urb. VII. revocatio huiusmodi concessionem officiorum in perpetuum. Et quamvis in contrarium nimium insisteretur in eo, quod Constitutio revocat concessiones, ex gratia, non autem illas, quæ sint ex causa onerosa, & respectiva, cum tunc iustitiam potius redeoleant, ex iis, quæ in proposito consimilium Constitutionum revocatoriarum habentur disc. 4. de feud. & supra hoc tit. disc. 47. & 56. & alibi. Ac etiam sub tit. de iurepatr. disc. 10. & 65. & alibi. Attamen erat leve fundamentum, quoniam ad rectè procedit, quando onus, vel correctivitas sit ad favorem ipsius Camere, iuxta casum, de quo d. disc. 4. de feud. ac etiam supra disc. 47. & 56. cum similibus, cum ita esset violare iustitiam, & æquitatem, obtinendo rem, & pretium. Secus autem, ubi ex parte Camere concessio sit gratuita, quamvis ex parte concessionarii sit onerosa, ob pretium solum privato, cui Pontifex gratificari voluerit, cum tunc dicatur etiam pura gratia facta per personam Pontificis, ad cuius commodum re vera credit, & à quo potius gratias obtinere dicitur. Ad instar eorum, quæ sub tit. de do. disc. 30. & 154. & alibi, habentur de dote, quæ uni contemplatione alterius detur, ut dotata non à dotante, sed à contemplato potius obtinere dicatur, cum similibus.

MELEVITANA DEPREDATIONIS.

Responsum pro veritate ad petitionem incerti recurrentis.

De re præfalis, vel depredatione bonorum, quæ jure belliant contra subditos infidelium, vel inimicorum, quamvis ipsi bonorum Domini sint fideles, vel respectivè bellum non exercent. Et quod inter subditos Principum Christianorum, inter quos viseat bellum.

SUMMARIUM.

- 1. Causa controversa.
2. De materia text. in c. 6. de Judeis, super Christianis, qui opem ferunt infidelibus.
3. De dominio bonorum, quæ occupantur iure belli.
4. Quod ista non sint questiones Iurisjuris.
5. In hac materia non attenditur diversitas Religionis, sed alia ratio.
6. De publica, & generali inimicitia cum Turcis, & prohibito cum eis commercio.
7. Quare eorum commercium habeatur in portibus, & emporiis, & quomodo permittendum.
8. Quod quandoque inimicorum subditis prohibeatur commercium, & quare.
9. An liceat depredari personas, & bona subditorum Principis inimici.
10. De modo intelligendi dubia Doctorum, vel legum.
11. De eodem, de quo nu. 9. & quid si non sit subditus, sed abæreni.

- 12. Quod in hac materia non debeat procedi cum legibus civilibus Digestorum, & Codicis, & de ratione.
13. Et cum quibus legibus procedi debeat.
14. De legibus Maris, vel navigationis.
15. Distinguntur species inimicitie.
16. De depredationibus inter Christianos inimicos iure publico.
17. De eisdem iure privato.
18. De depredationibus infidelium, vel eorum subditorum.
19. Quid de Christianis subditis Turcarum.
20. Quod etiam in pugna inter singulas naves intrat ratio belli.
21. An depredatione, vel repressaliis in Mari obset ratio violationis libertatis naturalis.
22. Quando laici concedere cognoscere de statu personarum an sint fideles, vel infideles, vel Schismatici.

D I S G. CLXX.

Um, ultra Sac. Religionis Hierosolymitanæ trimium classem, quæ contra, infideles, ad eos coercendum, ne fideles infestent, atque in servitum redigant, mare cursum solet, quamplures adfuit in eadem Insula Melevitana bellicose naves, quæ ad differentiam aliarum, quæ gratia mercium vehendarum tenentur, piraticæ dicuntur, eandem facientes cursitationem, incerta belli alæ expositæ, quod scilicet cum Turcarum navibus maritimum inuentem bellum, capiunt, vel capiunt. Contingat autem, aliquas, ex Græciæ, & Armeniæ, aliarumque partium, Turcarum imperio subiectarum, naves Schismaticorum, vel Catholicorum Christianorum Mercatorum reperiri, cum quibus, utpote fidelium amicorum non ferentibus vexillum, five ob vexillum suspicatum simulationem, pati volentes illam visitationem, sui recognitionem, quem leges, vel consuetudines navigationis permittunt ad effectum recognoscendi, an verè fidelium, vel infidelium sit. Et quatenus etiam sit fidelium, an in eis infidelium hostium persona, vel bona adfuit pro eorum depredatione, ac respectivè servitute, ideòque contingat haberi pugnam, dicta que naves in propriam reduci potestatem, ac depredationem, atque ad eam impediendam obijci solet ad ipsorum fideli qualitate, quodque tanquam Christiani subiacere non debeant illis depredationis legibus, quibus infideles hostes subiacent. Hinc proinde ad eas dirimendas questiones, quæ desuper oriri solent, plurimum Curia Advocatorum consilium pro veritate expetitum fuit super quatuor dubiis, per hæc præfata verba conceptis.

Primò, ad depredari possint per trimes, vel pyraticas naves Insula Melevitana persone, & bona Christianorum Schismaticorum, quæ reperiuntur in tremibus, vel navibus Turcarum, quorum sint subditi, vel etiam in navibus ipsorum Christianorum subditorum. Tyranni Turcarum.

Secundò, ad quem Iudicem pertineat cognoscere de Schismate.

Tertio, an Christiani, etiam Catholici, Turcarum subditi, qui voluntariè arma sumunt contra Christianos, possint in persona, & bonis depredari.

Et quartò super modo probandi dict. voluntariam assumptionem armorum.

Cumque in eadem nota in dubiis data, insinaretur Textus in c. ita quarundam 6. de Judeis, quasi quod ab euis dispositione, vel intelligentia penderet dubiorum resolutio. Hinc inter alios Ego consului, prius quam ad datorum examen descenderem, præmittēbam, extraneos esse à casu questionis terminos dictæ decretalis, ac propterea, superfluum, inanemque laborem remanere illum aliquorum desuper respondentium, qui cum perpetuo mandanda, & contemptibili chartarum inutili repetitione, deducebant ea quæ ad ejusdem Textus materiam plenè colligit, elaboratus modernus Gonz. in repet. generalium, vel nationalium conciliorum, pluresque Summorum Pontificum antiquas, medias, ac etiam modernas Constitutiones.

Omnes etenim percipiunt casum longè diversum, ubi scilicet illi Christiani, qui sub Principum Christianorum dominio vivunt, ab avaritia excæcati, turpis lucrati gratia, mercando, five ex odio, vel amulatione, cum altero Christiano Principe, communibus hostibus infidelibus, opem præstent cum armis, vel navibus, aut vicualibus, adeout actus sit ex sui natura criminofus, ideòque subiectus tot pœnis, quæ in conciliaribus, vel Pontificis decre-

decretis, & legibus continentur, inter quæ ista est, ut in servitum redigi valeant, atque naves, & bona depredari. Ad præxim deduci non solita dicta pœna personalis servituti. Non quidem ratione consuetudinis, ut Christianum Christianum servum non faciat, ut aliqui putant, sed potius ratione pœne majoris, cui per dictas leges, ac etiam per illas Principum secularium subiacent etiam capitali. Verum id nil commune habet cum casu questionis, dum huiusmodi orientales Catholici, vel Schismatici Christiani. Turcarum imperio, vel Tyrannidibus subditi, cum eis necessariam habent commercium, atque non gratia præstandi opem infidelibus; sed gratia negotiationis, & mercaturæ, in propriis, vel in illis infidelium navibus navigationem inveniunt.

Hic autem, pro æquivocis tollendis, ita prænotatis. Quatenus ad præmissa pertinet dubia, ut oportune in casu præfatio questionis resolvenda essent, observabam, ea quoque malè concepta videri, five quod tria posteriora essent superflua, & præsertim, tertium, & quartum, cum tunc respectu bonorum, etiam inter nos tri pacifici commercii Catholici, jus, vel ratio belli, id concedat ex iis, quæ in hac materia dominat, vel acquisitionis bonorum in consuetu belli, habentur deducta sub tit. de feud. disc. 58. quoties ejusdem belli iustitia verificetur, adeout iusta addit causa pugna. Secus autem, ubi potentioris navis pugna, contra aliam excitata, iniusta, & illicita sit, adeout pyraticum potius crimen redeolat, ut in iis contingit navibus, quæ sint subditorum ejusdem Principis, vel alterius ejus amici, adeout, liberum inter Provincias, vel nationes adfuit commercium, dam ad effectum, ut jus, vel præmissa belli ratio intret, istius requiritur iustitia, cuius illud est principale requisitum, ut sit publicum, ab eo indictum, qui hoc regale jus habeat publicum indidendi bellum.

Et quamvis istud solum requisitum non sufficiat, nisi etiam alterum iustæ causæ accedat, ne alias tyrannidis potius motivum habeat. Attamen, ut advertitur de. disc. 58. de feudis, ista inspectio cadit respectu ipsiusmet Principis, vel alterius belli auctoris. Et nihilominus etiam isto casu nulla, vel nimium rara est praxis, ut in iis, quæ ad extemporium pertinent forum, iudicæ regulæ, vel propositiones huiusmodi questiones decident, cum ea, quæ ultima dicitur ratio rerum, earum potius Juxta, ac decisor sit, ut alibi quoque advertitur præsertim sub tit. de do. disc. 146. nu. 17.

Prout incongruum advertebam esse secundum dubium, vel quæsitum super competentia cognoscendi de qualitate Schismaticis, five de ejusdem justificatione, quoniam in hac materia sola diversitas religionis abque publicæ inimicitie qualitate, non attendatur, nihilque operetur, & per consequens ubi etiam notoriè Schismatici, quin mò Hæretici sint, & quod magis est etiam infideles, qui sub Christiani Principis amici dominio vivunt, atque pacificum habeant commercium. Quinimò, & ipsimet Turcæ, seu alii Mahometanæ Sectæ sequaces ad pacificum admittunt commercium, huiusmodi non subiacent licitis depredationibus, adeout illæ, quæ sequuntur illicitæ, & pyraticæ potius censendæ sunt, ex iis, quæ apud inferius allegandis communiter firmanetur, & per consequens non videbatur ad quid huiusmodi jurisdictionis, vel competentie adsumeretur questio, quam unice ad primum mihi videbatur quæritum restringi.

Quatenus itaque ad illud pertinet, cum publici pertractandum esse inspectio, observabam. Primò nempè pragmatico, seu leguleio stylo per doctrinas, & auctoritates. Et secundò, cum altero magis geniali, longèque meliori ratiocinativo.

Primò itaque pragmatico, five doctrinali stylo attento, tanquam absoluta, & notoria præsuppositio est publica inimicitia, quæ generaliter viget inter Christianos, & Turcas, magis verò quoad istam Religionem, cuius peculiare institutum est, militanti contra huiusmodi infideles, cum quibus, eorumque, Principe generaliter inter Christianis prohibuitur est commercium, juxta decreta conciliaria, & canones, ac pontificias Constitutiones, de quibus supra, & plenè habetur apud Borell. de præstantia Regis Catholicæ cap. 32. nu. 178. & seq. ubi generaliter de iustitia belli cum Turcis.

Et quamvis in aliquibus portibus, vel emporiis huiusmodi infidelium commercium habeatur, non tamen id præmissa tollit genericam inimicitiam, seu hostilitatem. Tum quia commercii libertas non provenit ab amicitia, vel qualitate personarum, quoties specialis conven-

tio non accedat, sed provenit à qualitate loci, ut scilicet tanquam in quodam asilo omnes tui sint, juxta ea, quæ de publicis portibus, eorumque securitate habentur supra disc. 129. Tum etiam quia interditi commercii est, ne Christiani infidelibus opem ferant, atque, fruges, vel merces, & arma eis tribuant, & ne ita potentiores fiant, non autem, ut ipsi infideles pro nostro servitio, & commoditate ad nostras deferant regiones ea, quibus caremus, juxta ea, quæ habentur sub tit. de do. disc. 23. & 143. nu. 31. & 38. cum seqq. Quoties tamen personale commercium aliquam in fide, vel moribus labem inferre non possit, five quod politica ratio status non prohibita, etiam in portibus commercium ratione explorationis propriarum virium, & status rerum, vel ratione exhauriendi à principatu pecunias, cum venditionibus mercium, juxta ea, quæ generaliter etiam inter ipsosmet Christianos Catholicos de prohibitione commercii in propriis portibus, vel emporiis, alii quoque locis subditorum Principis inimici, habentur apud Larr. alleg. fife. 17. & seqq. Et alios pluries in præcedentibus recentibus, hoc cod. tit. & præsertim disc. 159. ubi de dictis allegationibus Larræ, occasione agendi de materia defalcata, quod per dohanarum & vexigalium Appalatores prætendi solet, huiusmodi commercii interdictionem.

Posito itaque inimicitia, seu hostilitate inter Principes, abque distinctione fidelium, vel infidelium, disputant DD. an liceat repræfaliari, seu depredari personas, & bona subditorum Principis inimici, etiam extra aciem Castorum, vel consuetu belli. Atque in hoc omnes agnoscere videntur in primum auctorem, seu antesignanum Innocentium, in c. olim il primo n. 9. de restitu. spol. ubi proposita questione, affirmativam ponit, deindeque subjungit, quod aliqui dubitant, seu negant, quoties dissequatur extra Castorum aciem, & belli consuetu. Atque exinde nostri, pro consuetu legalica, verèque contemptibili neptia dispartant, quam ex his huiusmodi opinionibus ipse Innocentius tenet. Aliqui etenim opinantur, ut teneat posteriorum, ex magis communiter recepta propositione pluries insinuatâ, quod Doctores censetur tenere eam opinionem, quam ultimo loco refert. Alii verò volunt, quod ipse pro suo sensu in prima parte id affirmet, solumque deinde referat dubitantes abque eo, quod ad adhesionem inferri possit, quæ quod ageretur de lege inducente auctoritatem necessariam, quodque ab uno, vel altero dicto, vel sensu unius Doctoris, pendere debeat veritas, & iustitia rerum, quo nil inepius. Unde propter, juxta dictum Concilii Horatii, rium, ac bilem, eodem tempore promovent huiusmodi simplicitates, quæ nimium frequentes dignoscuntur in magnis questionibus, quas nostri assumere solent super interpretatione ambigui dicti alicujus Doctoris, qui subsecuturè dignoscitur super doctrinis, vel traditionibus Andr. de Ifern. de quo dicti solet, quod non disputatur, an bene, vel malè dixerint, sed an dixerint.

Ue enim advertitur sub tit. de judic. disc. 35. & alibi, in authenticis, & obligatoris legibus, quæ necessariam faciunt auctoritatem, ubi ambigue sint, atque plurium intellectum sint capaces, tunc tolerabiles videntur huiusmodi questiones, non tamen commendabiles, quoniam stante questione adeo controversa, præsertim inter interni fori professores, an lex sit solus effectus potestatis legislatoris, non curata ratione, vel potius sit effectus mixtus potestatis, & rationis, ut propterea effuscum requirit copulativus accedere debeat concursus. Quando etiam ea tenenda sit opinio, quam meritò extraneus foris magis recipit, ut sit effectus potestatis, quodque propterea legis virtus, vel operatio sit, ut quamvis dura servari debeat, cum subditis tribuenda non veniat licentia, inquirendi de rationabilitate, vel irrationabilitate legum proprii Principis, vel Superioris, atque ita Judices se constituendo, sub prætextu irrationabilitatis, eas fernere, vel non servare. Attamen in Doctorum non necessariis, sed probabilibus traditionibus, stulticiæ, vel bestialitatis species videntur, adeo mordicus in littera, vel in una, five altera eorum dicti interpretatione ad limites verborum, vel ordinis scribendi insistere, & an ex duabus relatis opinionibus unam, vel alteram teneat, dum isto casu, in quo necessaria deficit legis auctoritas, rationes, & principia juris potius attendi debeant, ut d. disc. 45. de judic. advertitur.

Et nihilominus, ubi etiam cum ista neptia procedendum esset, advertebam, quod magis communiter receptum est, ut sensus Innocentii sit juxta primum partem affir-

adrix conqueratur, dum reo sufficit vincere per non jus actoris, eumque percellere, ex defectu probationis suae intentionis, non curando, an a casu, vel ab alio accidenti proveniat probationum impotentia, ex deductis disc.

73 Praeterea circa dictam auctoritatem Spadae conf. 27. Ultra responsionem superius datam, quod scilicet est scriptura Advocati fiscalis, ex officio scribentis ad causas oportuniter, quae non consistit quod decimum filii, unde propterea remanet auctoritas minus legitima, cui deferendum non venit; Potissimum dum more scribentis, pro Cliente, non autem ad veritatem, admittit omnino reprobam assumptum, ut sententia Judicis laici attendenda veniret in causa haereticis.

Advertebam quod, quando agatur de causa fidei, in qua prodierit sententia condemnatoria alicujus Inquisitoris, vel alterius Ecclesiastici Judicis competentis, tunc ad effectum executionis, in altero loco contra eundem condemnatum, vel ejus haeridem, non adeo necessaria reputatur auctorum justitiam, non solum ad dicta ratione, quae non adeo urget in isto crimine prophano, ob stylum scilicet Inquisitionis non publicandi acta; Sed etiam ob magnam praesumptionem, quae assiluit, quoniam Inquisitores Ecclesiastici, procedunt cum magna circumspectione, ac praesupponendi sunt viri religiosi, & probatissimi; Ac etiam frequentius, praevia participatione negotii Sacrae Congregationis, ejusque oraculo expectato; Et (quod magis est) quoniam, ut supra dictum est, in isto crimine non datur discretio Judicium, & territoriorum, vel principatum, sed unus est forus Ecclesiasticus in toto mundo; Locales autem Inquisitores sunt tot Judices, & ministri ejusdem Tribunalis.

Concludendum itaque; Ad convincendum, quod ista praetensa confiscatio non intraret, (sufficeret, quod unum ex his tribus fundamentis, vel paucis, juxta praemissa subsisteret, vel quia sententia sine actis non probaret crimen, vel quia non detur confiscatio bonorum diversi principatus indifferenter, vel quia obfaretur fidei commissum, dum unum solum etiam motivorum sufficit; Multo magis, dum omnia firma esse videntur.

Super aliis autem in eodem voto contentis, concernentibus jus familiae Ahaliae, in exclusionem hujus familiae Frangipaniae, sive jus illorum de Mattheis, ex fideicommissio; Ego, ex aliquibus justis motivis, non scripsi; Potissimum quia, quoad jura familiae Ahaliae, judicabam non necessarium, dum constanter credebam, quod ista confiscatio non intraret.

ROMANA QUINDENNORUM

PRO CAPITULO S. EUSTACHII, ET HOSPITALE S. SPIRITUS, ALIISQUE LOCIS PIIS,

CUM DATARIA.

Casus pendet.

An pro officiis venalibus, quae ex concessionibus Apostolicis possidentur per Ecclesias, & pia loca, aliasque similes manus mortuas, debeantur quinquennia, eo modo, quo debentur pro beneficiis unitis:

SUMMARIUM.

- 1 Falsa series.
2 De introductione quinquenniorum in beneficiis unitis.
3 De ratione, ob quam non procedant in officiis venalibus.
4 Quando, neque in beneficiis quinquennia debeantur.
5 De aliis quinquennis in materia emphyteotica.
6 An bene isti termini perscriventur.
7 Quando pariter intret.
8 De alia diversitate inter beneficia, & officia.
9 An temporis lapsus obstat in hac materia quinquenniorum.
10 De observantia interpretativa.

D I S C. CLXII.

Ab antiquo tempore ann. 134. & 132. respective, praefatis Capitulo, & Hospitali, ex concessionibus Apostolicis possidentibus duos secretariatus Apostolicos, aliiisque piis locis pariter ab antiquo supra centesimum possidentibus consilia, vel alia officia venalia; Per Datariae officiales excitata fuit praetentio super solutione quinquenniorum, ad instar beneficiorum Ecclesiasticorum, quae

penes Ecclesias, vel Monasteria, & Collegia, aliasve manus mortuas unita sunt; Quare ex parte piorum locorum desuper consultus, cum praesupposito observantia, quod scilicet nunquam hujusmodi quinquennia soluta fuerint, etiam cum aliquo sensu veritatis, non tamen omnino maturo, ob non visa jura, seu fundamenta dictorum officialium; Respondi, improbabilem videri hujusmodi praetensionem.

Introductio etenim quinquenniorum, juxta ea, quae in hac materia habentur deducta sub tit. de benef. disc. 89. illam habet rationem, quod cum annuitatibus, aliisque Officialibus Cancellariae, annatarum, aliorumque emolumentorum, quae per noviter provisos de beneficiis solvuntur pro expeditione literarum, participationem habeant ex causa dupliciter onerosa; Et secundum, quod pretio mediante, hujusmodi officia obtinentur, juxta ea, quae habentur supra disc. 2. Hinc proinde injustum esset, quod per gratias unionum, quae sunt de beneficiis penes manus mortuas, ita hujusmodi officialibus prejudicaretur.

Illa quoque consideratione accedente, quae habetur in eodem disc. 89. de benef. circa solutionem ipsarum annatarum, quod scilicet cum provisio de beneficiis, vel commendatorum obtineantur ex gratia, & liberalitate Papae, causam merè lucrativam idcirco foventes, conquiri non possunt, quod eorum benefactorum, & largitorum, aliquam praebant participationem illorum fructuum, quos ex gratia obtinent & quae concedens poterat eis non concedere.

Hujusmodi verò rationes non intrant in hac facti specie dum hac officia per alias Ecclesias, vel pia loca obtinentur, ex causa merè onerosa, & respectiva; loco quorundam casualium, & bonorum; Et per consequens nulla justitiae ratio existit, quod cum ipsemet Papa, non tanquam Princeps benefactor, sed tanquam privatus venditor ex privato contractu respectivo, hujusmodi concessionem fecerit, atque rem tanquam liberam pleno jure vendiderit possit servitutum ad sui, vel fuorum officialium favorem imponere, vel praetendere, dum ita esset obtinere duplex ejusdem rei pretium; seu emolumentum.

Atque sic etiam in beneficiis unitis Hospitalibus, quae actu hospitalitatem exercent, vel in aliis locis piis, quae in opera pietatis integrum redditum erogant, adeo ut non agatur de commodo, & utilitate possessorum, quinquennia non debentur, ex deductis apud Vermiglioli conf. 476. & seqq. (Quod tamen respectu unionum, quae factae sunt, puerorum & Adolescentium Collegiis, moderno tempore per Congregationem particulariter deputatam sub Clemente X. in executionem suae Constitutionis, vel Motus proprii admittimus non fuit, ut in annot. ad d. disc. 89. de benef.) Multo magis non est solvendum in isto casu, in quo agitur de causa verè onerosa, & respectiva cum ipsemet Principe, qui istud onus, vel emolumentum in effectu exigit mediatoribus ejus officialibus, adeo ut transitus ad manum mortuam, non proveniat a facto tertii, quo casu dicere potest, quod id sibi praedicare non debeat, sed agitur de directa, & immediata concessione facta illi manui, quam ipse concedens rectè sciebat esse mortuam.

Ad quod comprobandum deducebam ea quae, habentur sub tit. de Emphyt. disc. 50. Super illis quinquennis, quae ad instar praetentium, solvi debent Domino directo, qui patitur, ut bona emphyteotica remaneant penes manus mortuas, quoniam id locum habere debet, quando Dominus directus emphyteoticam concessionem fecit private personae, bona verè, ex facto emphyteotae transferent ad manum mortuam, unde propterea Dominus pati non debet hoc damnum ex facto alieno, sive quia potest aliis id prohibere: Secus autem ubi ab initio directè, ac immediatè ipse talem concessionem faciat, ut scribendo in eodem casu, de quo d. disc. 50. comprobatur etiam Caponius contro. 31.

Est bene verum, quod ut eod. tit. de Emphyt. d. disc. 50. in fine advertitur, non bene isti termini emphyteotici verificentur in istis beneficiis, ubi non nimum diversam rationem, circa regulationem temporis, quoniam beneficia Ecclesiastica sunt personalia, & vitalitia, unde pernecessè faciendae sunt novae provisiones, pro quibus solvi debent annatae, aliaque emolumenta, ideoque merito, ad tollendam confusionem, quae oriri posset, ex illa verisimili taxa vitae hominis, quam facit textus in l. hereditatum, ff. ad l. falciat. inducta est hac taxa uniformis, compensando vitam brevem, cum longeva benefactorum. Id autem adaptabile non est ad rem, quoniam dari potest, ut bona emphyteotica nunquam vendantur, vel alias transferantur ad extraneos obligatos ad solutionem laudemii, sed

sed per saecula continentur in concessionarii posterioritate, & descendencia; ideoque ratio non est aequalis.

Hinc proinde sequitur, quod ista moderna introductio, quae in materia emphyteotica facta est ad instar, bene procedat in substantia, sive in genere, male autem in modo, sive in taxa temporis, ut advertitur d. disc. 50. de emphyt. in fine.

Tunc autem similitudo rectè intraret, quando ageretur de illo laudemio, quod per quemlibet novum successorem, etiam si esset de filiis, & descendentibus, in investitura comprehensis solvendum esset, juxta ponderationes, quae in materia feudali habentur sub tit. de feud. disc. 59. Non autem in eo laudemio, quod solum solvendum est per emptorem, vel alium extraneum successorem, in investitura non comprehensum; Id etenim continere videtur clarum aequivozum, atque unum ex consuetis legaleis simplicitatibus, quae à ratione penitus aberrant.

Ponderalium quoque in hoc proposito, aliam diversitatem rationis inter officia, & beneficia, quod scilicet in istis Papa egerit personam Papae, & Principis spiritualis; In illis verò potius diversam personam Principis temporalis, contra dictam rem merè temporalem, juxta ponderationes, de quibus supra disc. 14. unde propterea non bene de uno ad aliud inferitur, ob rationis diversitatem, quae etiam ponderatur supra disc. 6. in proposito regulae de viginti, sive de infirmis resignantibus.

Nimium quoque considerabilem esse dicebam diuturnam observantiam supra centesimum, Quamvis etenim per dictam Congregationem particularem, diuturna observantia attenda non fuerit, ob decretum irritans, contentum in Apostolicis Constitutionibus, & ob aliam rationem, quod negligentia illorum officialium, qui hujusmodi quinquenniorum exactio, & administratio praepositi sunt, praedictum inferri non debet; Attamen id provenit, quia in illis casibus, non accedebat centenaria completa, sicutis autem ista accedente; Non quidem in ratione praescriptionis, sed in altera meliori, ratione facultatis allegandi quaecumque titulum meliorem, ex iis, quae in hoc proposito habentur deducta sub tit. de alien. & contr. prohib. disc. 3. ideoque allegari posse dicebam specialem conventionem respectivam, & sic non cadentem sub generalibus derogatoriis contentis in Constitutionibus Apostolicis, juxta ea, quae habentur supra disc. 47. & in aliis circa Constitutiones revocatorias franchiatarum, & exemptionem non capientes illas exemptiones, quae concessae sunt ex causa onerosa, & respectiva.

Ac demum quia, cum ex praemis fateri dubitabile sit an Apostolicae Constitutiones, quae de hujusmodi quinquennis agunt, atque faterentur super unionibus beneficiorum, complectantur nec ne hujusmodi officia, juxta ea, quae habentur supra disc. 6. ad materiam regulae de viginti, sive de infirmis resignantibus. Ita haec diuturna observantia attendenda veniret, potius in ratione interpretativa, cui non obstant decretum irritans, nec clausulae derogatoriae, procedentes in illa observantia, quae deducerentur tanquam praescriptiva, qualis datur in casu claro in quo non intrant termini interpretationis. Ideoque ex his omnibus credebam, probabiliter tunc parti assidere. Casus autem adhuc pendet indecisus.

ROMANA LOCORUM MONTIUM DE JUSTINIANIS.

PRO HEREDIBUS LUCAE JUSTINIANI, CUM BARONE PATRIARCHA, ET ALIIS.

Casus variè decisus per Rotam.

De libertate locorum Montium penes novum emptorem, an procedat etiam à dominio tertii, qui indubitè fuerit eis spoliatus per subbationem, seu alias cum Judicis auctoritate, vel potius libertas intelligatur de libertate ab hypothecis, aliisque vinculis adjectis per eorum Dominum, & possessorem.

SUMMARIUM.

- 1 Falsa series cum resolutionibus.
2 Montium super auctoritate consensuentium, & quae proprie dicantur consilia.
3 De errore procedendi cum generalitatibus, non bene distinguendo.
4 De possessore ex directo Judicis factio.
Cará. de Luca Lib. II.

- 5 De possessore sequente principaliter fidem venditoris.
6 De libertate locorum Montium ab hypothecis venditoris, qui esset Dominus.
7 De acquirenti loca Montium ex causa lucrativa.
8 De casu praefato quaestione emptoris locorum Montium per organum Secretarii à non Domino.
9 Ubi non habetur decisio particularis, oportet procedere cum similibus.
10 Loca Montium exequata sunt officiis venalibus.
11 De exteris loquentibus de materia.
12 De ratione libertatis locorum Montium.
13 De praefato locorum Montium in materia.
14 Assimilantur territoriis feudales.
15 Quod sit in hoc restituendum ad bonam, vel malam fidem, & quomodo ista probetur.
16 Quod sit procedendum rigorosè cum Secretario.
17 De alio casu simili.
18 De inconvenientium ratione.
19 An in resignatione, vel alia alienatione locorum Montium per minores, vel mulieres, requirantur solennitates statutariae.

D I S C. CLXIII.

Cum Alceides, Scrinium, seu Armarium (ut supponeretur) per ipsum emptum pretio scuto 1700. cum jure redimendi vendidisset pro scuto 400. Vincentio Justiniano, in Curia praefato, atque hujus defuncti haeres Lucas, illud transfulerit ad Civitatem Januam patriam; Eodem Luca quoque defuncto, ad plures annos post mortem, contra ipsum tanquam adhuc viventem, Alceides Judicium instituit coram A. C. cum citationibus per edita in consubitu Status Ecclesiastici, juxta stylum enunciatum sub tit. de jud. disc. 8. contra eos, qui morantur in locis, in quibus non sit liber, & tutus accessus, pro citationum mandatione, obtentaque condemnatione, ac successivè mandato exequativo contra hereditatem Vincentii, pro scuto 1300. pro residuali pretio dicti scuto 1700. ac etiam exequatur in persona, & bonis propriis Lucae haereditis, processum fuit ad subbationem tredieci locorum Montium haereditariorum ejusdem Lucae, de quo etiam habetur sub tit. de fideic. disc. 253. Eiusque deliberatis Ludovico majori oblato, iste una, vel pluribus diebus proximè sequentibus, in cuius faciem, vel personam de mandato Judicis dicta loca translata fuerunt, ea resignavit Baroni Patriarchae, & aliis; Quare de his habita notitia per haereses Lucae, occasione eis denegatae consuetae solutionis fructuum, iudicium instituerunt contra possessores per dictorum locorum recuperationem, introductaque causa in Rota coram Ottalora, & dato dubio, an subbatio sublineatur sub die 14. Decemb. 1665. negativa prodit resolutio, quae habetur impressa p. 14. rec. dec. 281. in cuius fine respondendo privilegio libertatis locorum Montium, de quo agitur etiam supra disc. 26. cum pluribus segg. firmatur id procedere in venditionibus, vel resignationibus privatis, & conventionalibus, non autem in alienationibus sequentis judicialis auctoritate, ut etiam advertitur supra locis citatis; Obvoluta verò per tertios possessores nova audientia, & reproposita causa coram Taja, & subrogato in locum Ottalorae ad praesidium Granaten. interim assumpti. Aliis pro hac parte in causa scribentibus, dilata fuit resolutio, ob difficultates adversus decisionem habitas; Cuius in hoc statu praefatis aliis defensoribus Ego adiungendus estem, atque difficultates promovissem, hinc juxta laudabilem Curiae stylum habitus fui congressus, in quo mea sententia fuit, quod resolutio, respectu possessorum, non esset sustentabilis, nisi quatenus in facto eorum mala fides iustificaretur, quodque probabilis competeret aliqua actio contra Secretarium, qui adeo celeriter, non absque aliqua suspitione dictam resignationem admisit, ideoque etiam in voto, ut idem Secretarius, vel ejus haeres ad causam quoque evocandus esset, edito desuper dictisurta fuit per promotus difficalitatis; Sed quoniam antiquis defensoribus, concorditer vitam esse disputationem in eo statu prosequi, quodque decisionis supradictum fundamentum esset sustentabile, utpotè munition tot decisionibus, & auctoritatibus, in eadem decisione recentiss, idcirco decedendo, (ut decet) voto majoris partis, scripsi quod ad causam opportunitatem tanquam Advocatus, sed resolutio prodit 22. Junii 1671. juxta votum, confiscando scilicet decisionem contra Ludovicum deliberatarium, cum nullitas iudicii esset indubitata; Illam autem revocando quoad emptores, ac tertios possessores,

ob libertatem locorum Montium, & ex eisdem fundamentis jam à me p̄visis, & excitatis, unde propterea, mihi quamvis in contrarium forsitan acrius, magisque elaboratè scribenti, resolutio probabilis, benè que fundata visa est.

Atque hic moneri debemus, de eo, quod aded frequenter infirmatum est, quantum scilicet defendendum veniat illis consulentibus, (qui damnabiliter quidem) publicè lucrum profertur sub nomine consiliorum, illas reformationes, quas more Advocati, conductitio more occasio dedit facere ad causæ, & clientis opportunitatem, cum verè, & propriè illa dici debeant consilia, quorum auctoritatè defendendum est, quæ data sint ad veritatem, illam scire cupientibus, five in figura Assessoris data illiterato Judici, per modum voti consultivi, ad effectum sententiandi, non autem more simplicis Advocati frequenter scribendo, etiam contra proprium sensum.

Quatenus itaque pertinet ad hunc punctum libertatis locorum Montium penes tertios emptores; Reassumendo à me scripta super hujusmodi materia in hoc volumine jam edito, & cum quibus, penè in omnibus processerunt scribentes in contrarium, ac etiam Rota, ut patet ex ultinia decisione desuper edita coram Taja, dicebam id, quod frequenter mea est consuetudo dicendi, clarum scilicet esse errorem, in hac materia procedere cum solis generalitatibus five auctoritatibus, & decisiones editas occasione aliorum casuum, quibuscumque aliis indefinite applicare, cum vera, & germana, benè judicandi, & consulendi forma sit, reflectere ad distinctiones casuum, eorumque singularium particulares, ac individuas circumstantias, ex quibus metienda est congrua doctrinarum, & legum applicatio, dum applicandum non est factum legi, sed lex applicanda est factò; Itaque aded clarus, sed nimium frequens, & communis error donec corrigatur, magis, ac magis semper replebit mundum æquivocis, & confusivis.

Quare plus causæ desuper distinguendo; Primus est, ubi agit de illo possessore, qui directè, ac immediate obtinuit loca Montium sibi deliberari à Judice, seu aliis ab eo in possessionem immitti, nulliter, vel injuste, adeo ut controversia sit inter primum possessorem spoliatum, & secundum possessorem à Judice immisum; Et tunc, si actus est nullus, vel injustus, priori possessori competit manentio, vel reintegratio, five aliud remedium rei persequutorium, quoniam admixta non est auctoritas publica, neque intrat ratio peculiaris, quæ resultat ex hujusmodi juriurum natura; Et in his terminis loquitur *dec. 284. part. 5. rec. decis. 70. part. 7. coram Duozetto decis. 642. repetit. apud Rothum. de subbas. decis. 221. & decis. 407. in fine par. 12. rec.*

Secundus casus est, ubi quis ex privata conventionione, emittit loca Montium ab intrusivo possessore, qui verè Dominus non est, atque venditio, seu resignatio admittitur per Secretarium, sed id provenit ex privata conventionione, inter emptorem, & venditorem, adeo ut emptor sequatur principaliter fidem privatam possessoris, & de isto casu loquitur *dec. 650. Cavalieri, in cuius casu aderat mala fides positiva, ob inhibitionem factam emptori, ac denunciata litteram, unde scire debuit, eum non esse Dominum; neque pariter adaptatur ratio hujus libertatis, de qua infra.*

Tertius casus est, ubi quis emit ex privata etiam conventionione à vero Domino, admissa per Secretarium, qui emptorem liberè describit in libris publicis, quæstio autem sit cum creditoribus venditoris, prædicentibus loca Montium esse eis hypothecata; Et cum resignatarius est tutus ab hypotheca, aliique vinculis, præterquam descriptis in litteris patentibus, vel ex natura hujusmodi juriurum, ut verius est, vel ratione commercii, ut firmiter Gratian. *discept. 730. numer. 48. Cenc. de cons. quest. 29. nu. 13. Merlin. de pign. lib. 2. qu. 14. num. 28. & 29. num. 13. Rota dec. 14. in fine. post Fenzone. apud Merlin. dec. 533. repetit. dec. 77. num. 20. par. 6. recent. Romana locorum Montium 29. Novembr. 1660. coram Bevilacqua, ædita in casu, de quo supra *disc. 27.* Et sic cum præsupposito, quod emptor sciat à quo emat, unde dici valet, quod ejus fidem privatam sequatur, dum acquisitio provenit à privata conventionione inter eos, licet à publico officiali ad id per Papam deputato (qualis est Secretarius) auctorizata sit, atque de hoc etiam loquitur Constitutio 154. Urbani Octavi, cujus mentionem facit in dicta decisione coram Bevilacqua; Illaque non continet rem novam, dum etiam*

antea idem precedebat, sed prodiit ad majorem declarationem, ac etiam ad probationem, de qua infra.

Quartus est casus, quando tertius, ex causa lucrativa, puta legati, obtinet loca Montium à defuncto possessa, five obtinet pecuniam, quam directè investit in loca Montium, quæ uno, vel aliter modo in sui faciem intestentur, deindeque detegantur creditores hæreditarii, quibus in subsidium de jure comparat avocatio pecuniæ solute, & tunc istud privilegium non suffragatur, sed datur etiam actio subsidiaria, & de hoc agit in Romana luci Dotis coram DD. Ghislerio, & Albergato *dec. 43. nu. 40. p. 10. & dec. 25. numer. 5. & segg. par. 1. v. rec. in casu, de quo agit à me in tit. de Dote disc. 129. & juxta casum, de quo supra *discurs. 29.**

Quintus demum casus est nosser, ubi juxta communem frequentiore usum quis, five Civis, five exterus, ac five præsens, five abiens, sed ignarus quoniam habeat loca Montium venalia, consigneret proxenetæ ordinem directum publico Banco, ut solvat pecunia in genere, eum Secretarius eidem Banquiero testetur liberè ad sui favore resignata loca Montium, adeo ut emptor fit omnino incertus de persona vendentis, sed sequatur principaliter, ac omnino solam fidem Secretarii, tanquam publici officialis, per Papam ad id deputati, talemque resignationem faciat ille, qui nulliter, vel injuste à manu Judicis obtinuerit, atque de Judicis mandato, Secretarius eum descriptur in libro publico.

In isto casu individuo, ac præcisè nullam habemus auctoritatem, vel decisionem, quæ loquatur de locis Montium Urbis, ideoque oportet examinare casum, cum doctrinis Doctorum, agentium de consimilibus juriurum, quæ habentur cum Principe, seu Republica, ut sunt jura Regiæ Hispaniarum, fiscalia, vel jura super arrandamentis Regnorum utriusque Siciliæ, & loca Montium Venetiarum, Januæ, & Florentiæ, aliarumque Civitatum Italianæ, five juxta terminos officiorum vacabilium, cum quibus, ac etiam cum terminis resignationis beneficiorum, procedunt inferius allegandi loquentes de præfatis aliarum Civitatum locis Montium, ac juriurum hujusmodi.

Quoque ista loca Montium, vel jura exæquata sint officialis venalibus, eorumque jure regularanda veniant, expressè, ac literaliter disponitur per dictam Constitutionem 154. Urbani VIII. sæpius enunciata.

Agit verò præterea de his locis Montium, vel juriurum Larrea *alleg. 22. ex n. 19. & segg.* occasione tractandi de resolutione hypothecarum à possessore contractarum, atque adhibet eisdem terminos officiorum venalium, quæ tractantur cum terminis beneficiaribus, vel cum terminis feudorum, & de eisdem juriurum Salgad. in *laby. p. 2. c. 27. n. 39. ubi per tot. agit de officiis, ac etiam par. 1. cap. 35. per tot. ubi ceteri.*

Ex deductis autem per dictos Auctores, constat de vera ratione libertatis hujusmodi juriurum penes tertium, in quem cum publica Principis, vel ejus officialis auctoritate transferuntur, quod scilicet istud dicitur quoddam debitum, tunc Principe, tanquam species census redimibilis, unde quando quis resignat officium, vel jus suum in manu officialis repræsentantis ipsum Principem, tunc dictum jus, vel officium extinguitur, & annihilatur, deindeque Princeps per actum occultum, novum jus ex integro efformat, & concedit resignatario, qui sequitur fidem publicam ipsius Principis, quem in ejus directum, ac immediatum auctorem agnoscit, ut pluries advertitur supra *discurs. 26. & sequentibus.*

Igitur ille, qui cum bona fide, ignarus, ac resignatarius sit Gallus, Hispanus, vel Germanus, seu Indus, cum aliquo privato non contrahit, neque privatam fidem vult sequi, sed directè sequitur solam fidem publicam Principis, non potest, nec debet remanere elusus, sed habet in debitore ipsum Principem, cum verè, ac propriè loca Montium aliud non sint, nisi debitum Principis super ejus rebus, tanquam per speciem census, ut supra.

An autem Princeps, vel officialis, benè, vel malè agat in extinguendo, vel supprimendo jus antiqui creditoris, & an suum debitum extinguat cum legitimo, vel cum illegitimo creditore, ipsi videant, hoc unum est tamen, quod novus acquirens rectè dicere potest, se contraxisse cum Principe, eumque habere in suum debitorem, quem rectè scit habere potestatem id, quod uni concessit, eum asserere, ac alteri dare, dum etiam bona alienant, vel concedere potest, atque Domino non remanet aliud jus, nisi agendi contra ipsum Principem, pro reintegratone

tionem valoris, ad textum in *l. benè à Zenone, C. de quadrien. prescrip. cum ibi communiter notatis, de quibus tit. de Donat. disc. 43. & supra boetii. disc. 148.*

Igitur, aut priori possessori injustè spoliato competit actio contra spoliatum, vel contra Judicem, vel contra Principem, episcopus Cameram; aut contra officialem, suum officium malè expletem, & utatur jure suo: Aut hoc etiam remediò esse desituitus, & erit casus fortuitus, qui est sequela domini.

Talis est praxis inconvulsa totius Europæ, in hujusmodi juriurum publicis, seu regalibus super gabellis, vel juriurum cum Principe, vel Republica; Ideò dum in Curia via non haberemus in his terminis casum decimum, recurrendum est ad observantiam generalem adjacentium aliorum principatum, ex deductis de *servit. disc. 2. num. 19. & sequis.*

Sed verè habemus illum decimum per dictam Constitutionem 154. Urbani VIII. quæ expressè exegat loca Montium officii, non quidem in ratione privilegiativa, seu declarativa, quia verè eadem est ratio.

Multa enim in hujusmodi juriurum differentibus, atque in libero commercio non existentibus habentur peculiaribus, quæ exorbitant à regulis generalibus juris communis, ut videtur in feudis, & juriurum regalibus, quod ex veteri sententia, ubi Principis auctoritas non accedat, in eis non intrat titulus de separatione honorum, unde creditor hereditatis cum assensu, vincunt creditores defuncti sine assensu, ut *titul. de feud. disc. 78. & tit. de credito disc. 13. & 251. Et etiam non intrat titulus plus valere, quod agit, & tit. de feud. disc. 24. & in aliis; Unde propterea si hæc bona emanent de pecunia aliena, cum pacto expresso, ut acquirantur dominio pecuniæ, quod nomen acquirentis fit simulacrum; Attamen si super hoc pacto non addit assensus Principis, id non attenditur, sed dicitur officialis, vel feudatarius, five possessor juriurum regalium, ille in cuius faciem in libris cantat, ut *dec. 100. par. 9. rec. cum similibus, de quibus d. disc. 24. & in aliis de feud. ideòque regulæ generales, quas habemus indifferentibus, ac existentibus in commercio, nullatenus congruunt hujusmodi bonis, ac juriurum.**

Hinc proinde advertendum, quod causæ defensionis consistet potius in factò, quàm in jure, an scilicet ex facti circumstantiis desumi possit collusio, vel mala fides emptorum, qui rectè scientes, quomodo in resignantem loca montium obvenissent, ita resignantes potius fidem sequuti essent, juxta secundum calum, de quo supra *numer. 5.* sed si cessante hujusmodi circumstantia, processum per eos esset cum bona fide, juxta modum recensitum supra in quinto casu *numer. 8.* & tunc omnino probabilius pro emptoribus responderi deberet, dum aliis esset mundum revolvere, atque istud commercium impedire, ad quod considerabam etiam à simili ponderatione, de quibus supra *disc. 129.* Ad id autem arguendum advertendum inspicendum esse, præsertim ad pretium, pro quo emptio facta esset, quoniam si fuisset, in summa justa, & communitè currenti, & tunc magnum resultabat bonæ fidei argumentum, sicuti conversò malæ, in casu pretii diminuti, & insoliti, quod reputatur pars periculi ex deductis supra *disc. 30. & segg.* Et per consequens est quæstio potius facti, quàm juris ex singulorum casuum circumstantiis decidentia.

Potabam tamen de collusione, & mala fide nimium suspectum videri Secretarium, qui erat in hoc munere vii nimium peritus, & diligens, verisimiliter non admittitur adeò de recenti in ignoto, vel parum idoneo deliberatario, talem resignationem liberam, absque ejus corruptela, & notabili emolumento, & experientia docente in hujusmodi Secretariis, & officialibus illa miracula, quæ alibi ceruntur in Judicibus, & Magistratibus, quod scilicet officio vi præbente emolumentum sufficiens ad sustentationem, intra breve tempus, notabiles parantur divitiæ, ideòque cum eis nimium rigorosè procedendum videtur, addicendo præsertim legem, ne hujusmodi delibetatorum, vel hæredum, & successorum resignationes admitti debeant, nisi post notabile temporis intervallum unius, vel plurium annorum, cum ita etiam possit quis falsis probationibus se probare hæredem alieuius, qui adhuc vivat, vel etiam detuncti, qui alium hæredem reverè resignaverit, atque sequuta investigatione, possit hujusmodi resignationem facere, absque eo quod domino consultum remaneat.

Idem consultus pro veritate, respondi, in alio casu, in

quo loca montium habebat in corpore litterarum, vinculum fructuum ad commodum alterius, ejus vita durante, dum proprietarius cum falsis testibus deponentibus de morte reservatarii, obtinuit cum decreto Thefaurarii, vel ejus Auditoris deleri vinculum, atque ita resignationem liberam fecit, absque eo, quod reservatario consultum remaneret ob absentiam, vel inopiam resignantis; & ob affectionem resignatarii bonæ fidei, ut supra; Itaque est unus ex perniciosis effectibus, qui resultant ab usu propriarum, de quo *tit. de Jadic. disc. 39.* quoniam aviditas proprii emolumentum pronos, ac faciles reddit Judices ad faciendum id, quod aliis non facerent, vel nominè cum majori circumspeditione, & maturitate.

Et quamvis ob hujusmodi libertatem, & emptorum affectionem, plura resultare possint inconvenientia, & fraudes, præsertim in supplantationem absentium, vel hæreditatum jacentium, seu fideicommissariorum; Nihilominus ex duobus malis, vel inconvenienciis, oportet eligere minus, dum magis præjudicialia Republicæ, & libero commercio essent alia inconvenientia contra resignatarios bonæ fidei, ac propterea, ut primis inconvenienciis occurratur, dandæ videtur opportuna provisiones, & ordines secretariis, atque cum eis rigorosè procedendum ad rescindendum de proprio, quando eorum officium non benè exercent.

Ex eadem verò superius insinuatâ distinctione inter illam venditionem, vel aliam alienationem, quæ fit inter partes ex privata conventionione, vel etiam subasta ex auctoritate judicis, cujus factum dicitur extra factum partis, & illam quæ fit mediante resignatione in manibus secretarii, frequenter consultus etiam pro veritate respondere consuevi, resultare decisionem quæstionis, de qua habetur actum *sub tit. de alien. & contract. probib. disc. 12.* an scilicet in alienationibus locorum montium, quæ fiant per minores, vel mulieres, five possessorum solemnitates statutorum 113. & 151. Urbis, ut primo casu requiratur, non autem posteriori, quodque in hoc sensu, vel cum dicta distinctione, & cum præsupposito, quod ageretur de prima parte, intelligenda est *decis. 679. Seraph. & dec. 50. p. 13. rec.* in quibus id firmatur, cum aliæ desuper allegari solent, loquatur obiter, vel ad alios effectus.

Ubi etiam agit de secunda parte, intrat ratio superius assignata, quod scilicet primus possessor, qui alienat, verè non transfert suum jus in eum, cui fit alienatio, sed potius illud resorat, & exinguit in manu Principis, qui novum jus ex integro efformat favore resignatarii agnoscens in ejus auctorem ipsius Principem, & cujus publicam fidem, non autem privatam primi possessoris sequi dicitur.

Ita etiam suadente ratione libertatis commercii, ob cuius conservationem multa permittuntur, quæ alias permittenda non sunt, ut ex. gr. non egrediendo hos terminos solemnitatum statutariorum, habetur, *ead. tit. de alien. & contract. probib. disc. 34.* in muliere, vel minore exercere mercaturam; Ac etiam receptam praxim decet in locutionibus, & conductionibus domorum, vel in emptiombus, & venditionibus victualium, & rerum observantium ad usum vestium, vel domus cum similibus, quoniam licet agatur de contractibus, absque dubio cadentibus sub statuto 151. attamen ratione subjectæ materiæ, & libertatis commercii non sunt in usu.

Omnemque difficultatem tollit observantia, quæ in omnibus dicitur optima interpres, quoniam cum ab anno 1580. prodiit *d. dec. 679. Seraph.* Attamen in hoc intermedio spatio penè integri sæculi, observantia docuit, & docet contrarium, quoniam Secretarius, & Thefaurarius respectivè passim admittunt resignationes sine his solemnitatibus; quinimò ubi partes vellet eas servare, licet officiales id non admittent, respondendo, quod eorum sufficere debet auctoritas, non indigens illam alterius Judicis in hoc inferioris, & incompetens, in aliis Civitatibus, vel Principatibus, præsertim in Venetia, & Januensi, adeò exactè id servatur, ut etiam Capucini, aliique professi incapaces in communi, & in particulari continuant descripti, & reputantur domini cum libera dispositione, ut insinuantur incidenter *sub tit. de test. disc. 36. & alibi.*

ROMANA EVICTIONIS LOCORUM MONTIUM. PRO MARGO PAULO TYERI, CUM GASPARE ALVERO.

Causa disputata coram A.C. resoluta pro Tyeri.

Vendens loca montium vinculata, an, & quando teneatur ad evictionem, vel ad pretii restitutionem ad factum casum vinculi, si ex facto ipsius venditoris id processit.

SUMMARIUM.

- 1 Falsi series.
2 Sciens vitium rei non agit de evizione, neque ad restitutionem pretii.
3 Declaratur quando procedat, & quando etiam prestetur evizio de natura rei.
4 In omni conventionione nunquam venit dolus, vel factum proprium culpulosum.
5 Venditor teneatur de vitis sibi cognitis.
6 Quando cessantur pensionis pro affectu evizione, vel restitui pretium acceptum.
7 Dolus restituitur principaliter spectat ad virum, & fidei commissum est species fidei iustoris.
8 Declaratur quando idem venditor locorum montium vinculatorum exercet casum vinculi.
9 De differentia inter dotem constituendam, & restituendam.

D I S C. CLXV.

Resenta falsi serie, de qua supra disc. 37. super venditione locorum montium provenientium ex pretio casualis subiecti fidei commissio, cum eisdem fidei commissi vinculo translato in pretium; Cum uxor Gasparis venditoris, pro asseratione suarum dotium, & lucris, ob venditorem viri ad inopiam, ex beneficio Aurb. rei que, C. com. de legat. loca montium ab emptoribus vendidisset, ut infamatur in eodem disc. 37. in fine: Hinc ad aliquid tempus, exorta spe, quod molestia inferenda videretur Gasparti, inopia non obstante, parare possent emptoribus aliquam recuperationem pretii, saltem in parte, praesertim praesentis Tyeri utriusque Signaturae Praelatus, unus ex emptoribus, iudicium contra venditorem instituit pro evizione, seu restitutione pretii, atque post aliquas disputationes, obtinuit mandatum a Signatura quoque canonizatum.

In disputationibus desuper habitis, scribentes pro Gaspare reo convento, vim constituebant in disputatione textus in l. fundum sciens. C. de eviz. cum concordantibus plene deductis per Rot. dec. 432. 457. & 469. par. 9. rec. Ac etiam habetur sub tit. de feud. disc. 44. & sub tit. de empt. & vend. disc. 10. 11. & 17. & sepius in his terminis supra disc. 31. quod scilicet cum venditor expressit denunciarit emptori hoc vinculum fidei commissi, expressum quoque in literis patentibus, adeo emptor illius certam habuerit scientiam, ipseque venditor processus sit vendere eadem loca, talia, qualia, & pro iure sibi competente, cum declaratione nolle teneri nisi de facto proprio, ita de plano intrare dicebant praefati textus regularem, eximentem non solum a praestatione evizioni, sed etiam a deductione pretii; Quamvis etenim plurimum sententia sit, ut praefati textus dispositio procedat solum respectu evizioni, non autem respectu restitutionis pretii, a qua venditor excusari non debeat, ob inconveniens locupletationis de alieno;

Contraarium tamen, praesertim in Rota, & Curia est receptum, quando diveria conventio explicata non accedat, vel facti circumstantiae eam implicite non inducant, iuxta considerationes, de quibus supra in his terminis d. disc. 31. Et merito quidem, quoniam incerta alea, seu eventualitas; Eodem modo, quo docet quotidiana praxis in venditione, seu cessione commoditatis; Idque argui dicebant ex quantitate pretii, quoniam cum pretium intrinsecum locorum montium esset scutorum centum ultra consuetum augmentum extrinsecum, ista venditio facta erat ad rationem scutorum 25. quodque propterea intraret alia iuris regula, de qua etiam locis citatis, & praesertim d. disc. 44. de feud. super exemptione venditoris a praestatione illius evizioni, que sequatur de natura rei.

His tamen non obstantibus (etiam cum sensu veritatis) contrarium dicebam verius, scribendo pro actore, pro quo iuxta prodiit solutio; Admirebam siquidem dictas theo-

ricas, tanquam veras in genere; Dicebam tamen, eas procedere, quando a casu, seu alias citra factum, & culpam ipsius venditoris, bona vendita avertentur ab emptore, puta quia pro ipsius venditoris morte, factus esset locus fidei commissio ad favorem alterius vocati, vel quod ex ignotis iuribus, quae alias quam ex facto proprio ipsius venditoris, tertio competant super casu vendito, daretur eidem tertio actio super locis montium, tanquam in pretio subrogato; Secus autem, dum molestia veniebant ex ejus facto proprio, quod nunquam censetur exceptatum, dum id ab omni iustitia, & aequalitate profus est alienum, ut caeteris relatis plene habetur apud Merlin. dec. 874. nu. 5. & seq. dec. 18. n. fin. par. 11. recent. & passim; semper enim in omni contractu, omni conventionione, quantumvis ampla, exceptus censetur dolus, five aliud factum proprium in quo dolus inesse potest, ut in proximè allegatis, & apud Cels. dec. 78. n. 6. cum segg. Greg. & add. dec. 119. Unde propterea licet venditor, quando profeatus est vendere rem pro tali quali, &c. atque ut vulgo dicitur come un sacco d'ossa, ad aliud non teneatur, adhuc tamen tenetur pro vitis, & defectibus latentibus sibi cognitis, quae non sufficit exprimere sub involucro generali verborum ex ductis apud Surd. decif. 146. n. 4. Gregor. & adden. d. decif. 119. & sub tit. de empt. & vendit. disc. 8.